
NOTAT

Udkast til ændring af bekendtgørelse nr. 24 af 14. januar 2000 om forbud 
mod import og salg af visse nikkelholdige produkter

Bekendtgørelsen gennemfører Kommissionens direktiv 2004/96 af 27. sep-

tember 2004, der har til formål at erstatte den nuværende indholdsgrænse for 
nikkel i piercing-stickere med en grænse for hvor meget nikkel, der må frigives 

fra piercing-stickere. Danmark stemte sammen med Holland og Luxembourg 

imod at ændre reglerne, fordi man fandt, det var en forringelse af de eksiste-

rende regler. Tyskland og Sverige undlod at stemme. 

Som reglerne er i dag, er der forbud mod at anvende smykker, der indehol-

der nikkel i ny-lavede huller i ørerne og andre dele af kroppen, mens såret 

heler. De nye regler tillader et indhold af nikkel, men sætter krav til hvor me-

get eller rettere hvor lidt nikkel, der må frigives. Danmark argumenterede 
under forhandlingerne bl.a. med , at de professionelle piercere havde kon-

stateret en nedgang i antallet af allergiske reaktioner hos deres kunder efter 

indførelse af forbudet mod nikkel i piercing-smykkerne og søgte også bilate-

ralt at påvirke de øvrige medlemslande. 

Der er dog også sket en forbedring af de eksisterende regler, idet det under 

de sidste forhandlinger i EU blev besluttet at skærpe kravene til nikkelafgi-

velsen af smykker, der anvendes i hullede ører m.v., efter at såret er helet.

Da EU-reglerne reelt er totalharmoniserede, betyder det, at Danmark er 

forpligtet til at implementere disse. Miljøstyrelsen vurderer ikke, at der er 

tilstrækkelig videnskabelig dokumentation til at opretholde særlige danske 

regler.

Videncenter for Allergi har oprettet et overvågningssystem, som bl.a. gør det 

muligt løbende at følge udviklingen af nikkelallergi. Hvis der konstateres en 

stigning i antallet af nikkelallergi, vil Miljøstyrelsen straks gøre Kommissio-

nen opmærksom på og i øvrigt følge udvikling nøje på området for at sikre, 
at de nye regler beskytter forbrugerne tilstrækkeligt.
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